СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

от ОЪ х&лэ N° -/л J
р.п. Охотск

О выполнении муниципальной программы "Формирование доступной среды
для инвалидов и других маломобильных групп населения в Охотском
муниципальном округе Хабаровского края на 2017-2025 годы" за 2022-2024
годы

Заслушав информацию начальника отдела по семейной политике и
социальной инфраструктуре администрации Охотского муниципального
округа Хабаровского края Пономарёвой Н.Н. о выполнении за 2022-2024
годы муниципальной программы "Формирование доступной среды для
инвалидов и других маломобильных групп населения в Охотском
муниципальном округе Хабаровского края на 2017-2025 годы",
утвержденной постановлением администрации Охотского муниципального
района Хабаровского края от 26 октября 2016 г. N 405, Собрание депутатов
Охотского муниципального округа Хабаровского края
РЕШИЛО:

1. Информацию начальника отдела по семейной политике и социальной
инфраструктуре администрации Охотского муниципального округа
Хабаровского края Пономарёвой Н.Н. о выполнении муниципальной
программы "Формирование доступной среды для инвалидов и других
маломобильных групп населения в Охотском муниципальном округе
Хабаровского края на 2017-2025 годы" за 2022-2024 годы принять к
сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Собрания депутатов Н.А. Фомина

Председателю Собрания
депутатов Охотского
муниципального округа

Н.А. Фоминой

ИНФОРМАЦИЯ

о выполнении муниципальной программы "Формирование доступной среды
для инвалидов и других маломобильных групп населения в Охотском
муниципальном округе Хабаровского края на 2017-2025 годы" за 2022-2024
годы

Муниципальная программа "Формирование доступной среды для
инвалидов и других маломобильных групп населения в Охотском
муниципальном округе Хабаровского края на 2017-2025 годы", (далее -
Программа) утвержденная постановлением администрации Охотского
муниципального района Хабаровского края от 26 октября 2016 г. N 405,
реализуется в округе с 2014 года.

Основными задачами Программы являются:
- формирование условий для просвещенности граждан в вопросах

формирования доступной среды и устранения отношенческих барьеров;
- оценка состояния доступности приоритетных объектов и услуг

социальной инфраструктуры;
- повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других
маломобильных групп населения (далее -  МГН) в округе;

- обеспечение обследования, лечения, проведение реабилитационных
мероприятий для детей-инвалидов в краевых учреждениях здравоохранения.

Основные мероприятия программы направленны на:
- организационное обеспечение формирования доступной среды для

инвалидов;
- обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг в

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН;
- создание условий для социализации инвалидов;
- устранение социальной разобщенности инвалидов и граждан, не

являющихся инвалидами.
Всего на территории Охотского муниципального округа Хабаровского

края по состоянию на 1 января 2024 года проживало 355 инвалидов, из них
32 человека -  это дети в возрасте до 18 лет.

При администрации округа действует совет по оказанию социальной
поддержки отдельным категориям граждан в Охотском муниципальном
районе (далее -  Совет), на заседаниях которых рассматриваются вопросы,
касающиеся непосредственно реализации мероприятий, предусмотренных
Программой.

2

Фактические расходы на исполнение мероприятий, предусмотренных
Программой, за 2022-2024 годы составили 1 112,0 тыс. рублей за счет средств
бюджета округа, в том числе по годам: в 2022 году -  352,0 тыс. рублей, в
2023 году -  460,0 тыс. рублей, в 2024 году -  226,0 тыс. рублей.

Анализ исполнения Программы по годам показал, что ежегодно
Программа исполняется в 100% объеме.

В 2025 году Программа заканчивает свое действие, но в связи с
высокой значимостью, в установленные сроки будет разработана и
утверждена новая программа по формированию доступной среды до 2031
года.

В целях реализации Программы и в рамках исполнения направления
"Организационное обеспечение формирования доступной среды для
инвалидов" ежегодно проводится анкетирование среди инвалидов:

- об оценке инвалидами отношения граждан к проблемам инвалидов. За
2022-2024 годы в анкетировании приняли участие 143 инвалида, уровень
положительно оценивающих составил 80% от общего числа опрошенных;

- об оценке инвалидами состояния доступности приоритетных объектов
и услуг. Из 143 опрошенных 102 человека (71%) положительно оценили
состояние доступности объектов и услуг на территории округа.

Полученные результаты по итогам анкетирования в 2022 -  2024 годах
превышают плановые показатели Программы.

По состоянию на 31 декабря 2024 года все учреждения социальной
сферы, расположенные на территории округа, обследованы на предмет
доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения и
имеют паспорта доступности.

В целях обеспечения доступности приоритетных объектов и услуг в
приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других
маломобильных групп населения:

- в 2022 году был произведен капитальный ремонт входной группы в
муниципальном казенном учреждении дополнительного образования
спортивной школе "Атлант" рп. Охотск (ремонт крыльца, монтаж пандуса) на
общую сумму 100,0 тыс. рублей;

- в 2023 году за счет средств Программы произведен капитальный
ремонт входной группы в муниципальном казенном учреждении культуры
"Центр культурно-досуговой деятельности" Охотского муниципального
округа Хабаровского края (далее -  Центр культурно-досуговой деятельности)
сельский Дом культуры с. Арка (ремонт крыльца, монтаж пандуса, установка
кнопки вызова сотрудника учреждения). Общий объем расходов на данное
мероприятие составил 284,0 тыс. рублей.

В рамках создания условий для социализации инвалидов ежегодно
проводится выездное мероприятие на побережье Охотского моря в рамках
празднования Дня рыбака. С 2022 по 2024 год на реализацию данного
мероприятия из бюджета округа направленно 130,0 тыс. рублей.

Так же, ежегодно, инвалидам с детства оказывается материальная
помощь для оплаты проезда к месту отдыха и обратно один раз в два года. В

3

период с 2022 по 2024 годы помощь была оказана четырем инвалидам с
детства на общую сумму 104,0 тыс. рублей.

Для устранения социальной разобщенности инвалидов и граждан, не
являющихся инвалидами, и в рамках исполнения мероприятий Программы
ежегодно организуется участие инвалидов в физкультурно-спортивном
фестивале Хабаровского края по видам спорта среди инвалидов с
нарушением функций опорно-двигательного аппарата. Оплата проезда
осуществляется за счет краевого бюджета по линии министерства
социальной защиты Хабаровского края.

Кроме этого, ежегодно, за счет средств муниципальной программы
"Развитие физической культуры и спорта в Охотском муниципальном округе
Хабаровского края на 2017 -  2025 годы" инвалиды направляются в г.
Николаевск-на-Амуре для участия в краевом физкультурно-спортивном
фестивале "Возрождение" среди северных территорий Хабаровского края по
дисциплинам дартс и бочча, где занимают призовые места.

На территории округа зарегистрировано и действует районное
отделение Хабаровской краевой организации общероссийской общественной
организации "Всероссийское общество инвалидов" Охотского района
Хабаровского края (далее -  Общество инвалидов).

В рп. Охотск действует тренажерный зал для лиц с ограниченными
возможностями здоровья, который расположен в помещении по адресу: ул.
Луначарского, 22. Зал посещают как взрослые, так и дети. Но, в связи с тем,
что помещение небольшое, не хватает места для занятий, от председателя
Общества инвалидов поступило предложение о переносе тренажерного зала в
бывшее здание отдела ЗАГС по адресу: ул. Комарова, д. 16. До конца
текущего года в рамках Программы в данном помещении запланирован
ремонт входной группы.

Ежегодно, в рамках Программы, в учреждениях дополнительного
образования и учреждениях культуры для детей-инвалидов организуется и
проводится день открытых дверей. Дети и их родители могут посетить
занятия, проводимые в учреждениях, познакомиться с творчеством
воспитанников и записаться на кружки. В 2022-2023 годах дни открытых
дверей были проведены в муниципальном казенном учреждении дошкольного
образования Дворец творчества и молодежи "Успех" рабочий поселок
Охотск, в 2024 году данное мероприятие было проведено на базе
муниципального казенного учреждения культуры "Охотская библиотека".
Общая сумма расходов за отчетный период составила 20,0 тыс. рублей.

Также, ежегодно, в рамках Программы, проводится детский праздник
для детей-инвалидов, посвященный Дню защиты детей. В 2022-2024 годах
данное мероприятие проводилось в муниципальном казенном учреждении
культуры "Охотская библиотека". В 2022 году была проведена
развлекательная программа "Счастливая пора -  детство", в которой приняли
участие 11 детей-инвалидов. На данное мероприятие было израсходовано
30,0 тыс. рублей. В 2023 году в мероприятии приняли участие также 11
детей-инвалидов, расходы составили 20,0 тыс. рублей. В 2024 году в

4

празднике приняли участие 16 детей-инвалидов, затрачено было 30,0 тыс.
рублей.

Традиционно, каждый год, совместно с Центром культурно-досуговой
деятельности проводится Новогодний вечер для инвалидов и их семей. На
мероприятии присутствуют в среднем около 70 человек. За отчетный период
на данное мероприятие затрачено 368,0 тыс. рублей.

Ежегодное освоение Программы на 100% показывает, что мероприятия
Программы востребованы и необходимы для улучшения качества жизни
людей с ограниченными возможностями. В рамках данной Программы для
жителей округа существует возможность получать именно адресную
помощь, что дает свои положительные результаты. Поэтому Программа
должна продолжать работать на благо нашего населения.

Начальник отдела по семейной политике
и социальной инфраструктуре Н.Н. Пономарева